## ANNOTATA.

a Die 29 Octobris.

b De Corbeia /Wesphaliæ late actum 3 Aprilis in Vita S. Anscharii.

c Sultzberg prope Stauffen, Basileam Freiburgo euntibus occurrat.

d Corrigendum igitur in Bucelino mendum, quo scribit, quod Wernherus I floruit anno 1288, et legendum 1269, hic enim loquendi modus satis indicat mortuum fuisse, cum hæc anno 1279 scriberentur.

e Mengen ad dextrum latus Danubii, versus Nellenburgensem Comitatum.

*m*  
Ob 2 capita  
Ursulina  
rum Mar  
tyrum ac  
cepta,

Aschaffen  
burgenses  
carum fe  
stum cole  
bant:

quo relicto

2 Virgines  
visa extra  
e choro,

et reliquix  
non sunt  
inventæ.  
*F*

*n*

*f*

A f MS. Richenangiense, Crottingen.  
g Runcinus dicitur Cantherius Teutonice ruyn, et  
ruynen castrare: huic opponitur Mannus apud Mat-  
thæum Parisium, aliis mos, sive intercyer. Vide Vossium  
de Vitis sermonis pag. 268.

H Idem MS. Tergenow.

i Credibile est Helenam, Constantini Magni matrem,  
intelligi, de cuius variis in Germania tam superiore  
quam inferiore Reliquis, agemus 18 Augusti.

k Vulgo Erfurt, sub electore Moguntino, diversa ubi  
Herefordia Westfalia.

l Wendling oppidum Suevia in Ducatu Wirtem- D  
bergensi.

m Mogus, ultius Mœnus fluvius, Aschaffenburgo,  
definit Hannoverum, et Francofurtum, inde ad Moguntiam  
Rheno miscetur.

n Simile quid narratur de tribus, quarum corpora in  
Thuringiam ablata et postea sine cultu reicta, restituta  
sint ipsarum tumulis, qui arduo Coloniæ monstrantur.  
Vide Hermanum Crombach de S. Ursula lib. 8 cap.  
12, et lib. 10 cap. 10.

## DE SANCTO RICHARIO,

G. H.

### FUNDATORE ET ABBATE CENTULENSI IN GALLIA

SECUL. VII.

**P**onticum sive Puntivensis regio in Picardia  
est, vulgo le Pontlieu, inter Somonam et Au-  
thiam sive Altiliam fluvios, qua u finibus Am-  
bianensium ad Oceanum tendit. In hac ditione  
eminet Centula seu Centulum oppidum, oī Svarduonem  
rivulum, nativitate et habitatione S. Richarii, et mona-

B sterio ibidem constructo potissimum illustratum: unde  
Centula vocabulo obliterato, et oppidum et monasterium  
S. Richarii nomine appellatur. Abest inde Abbatis-villa,  
urbs ad Somonam duabus leuis, quæ suam Abbatibus  
Centulensis debet nomenclationem. Floruit iste S.  
Richarius seculo Christi septimo, et potissimum tempore  
Dagoberti primi Regis Francorum; qui magna sancti-  
tatis ejus fama excitatus, Centulam venit, se ejus sanctis  
orationibus commendarit, et secum ad convivium venire  
rogavit, censuque ei ad luminaria concessit. Relicta  
dein Centula eremum petiit, et in silva Crisiacensi,  
decem passuum millibus Centulu distante, monasterium  
construere inchoavit, quod Foreste etiamnum cognomi-  
natur, forsitan ante Argubium dictum; nam teste Ha-  
rinfolo, in Chronico Crutulensi, tomo 4 Spicilegii a Luca  
Acherio edito, lib. 2 cap. 11, in Hymno ista leguntur  
de S. Richario:

Tu struxisti cœnobium, loco prope Argubium,  
Et aliud in Centulo, ambo perenni merito.

In litteris Guidonis Ambianensium Episcopi, apud di-  
ctam Harinfolum lib. 4 cap. 22 altaria villarum Argu-  
bii et Montis-Elisii meraorantur.

2 Cum S. Richarius mox ab obitu ita clareret miracu-  
lis, ut eum prisca fama post ipsos Apostolos nulli  
ferret secundum; conscriptus est de ejus Vita libellus,  
sive a Sigobardo commilitone, cui S. Richarius suum

C sepulturam commendavit, et a morte gloriosus apparuit;  
sive ab alio Centulensi monacho. Sed quod dictus libel-  
lus simpliciori stylo esset digestus, rogatu S. Angilberti  
Abbatis, eumdem expolitivit Albinus sive Aleninus Flac-  
cus, et Carolo Magno inscripsit. Hanc autem Vitam  
(nam prior nusquam reperitur) damus ex pluribus co-  
dicibus MSS. scilicet Audomurensis ecclesiæ, Boni-  
fontis monasterii et alio nostro Autuerpiensi; item, sed  
omisso Erologo, ex MS. Longipontani monasterii  
prope Suessionas, et alio Serenissimæ Christinæ Reginæ  
Suecæ numero 1171 signato; quæ contulimus cum editionibus  
Laurentii Surii, Andreæ Quercetani inter opera  
Alcuini; et Lucæ Acherii tomo 2 Actorum Sanctorum  
Ordinis Benedictini.

3 Extitit etiam in monasterio Centulensi codex gran-  
dioris quantitatis, in quo miracula legibantur, ab Al-  
cuino intacta, quem dolemus cum priore Vita interci-  
disse. Horum loco damus miracula, seculo Christi nono  
u monacho Centulensi duobus libris conscripta, quæ  
habuimus in MS. codice nostro Autuerpiensi, et alio  
indicatæ Reginæ Suecæ, numero 1171 signato, et  
contulimus cum iis, quæ extant apud Acherium ex MSS.  
codicibus Centulensi et Compendiensi. Subjungimus

Historiam Ablationis duplicitis sub Arnulpho Comite  
Flandriæ et Relationis ad monasterium Centulense. Quam Historiam habemus ex MS. codice monasterii  
Rubew-vallis prope Bruxellas Canonorum Regulorum,  
et also MS. codice Centulensi, nobis communicato a  
Joanne de S. Martino Congregationis Fulienensis:

Historia  
relationis  
corporis  
secuto 10.

contulimusque cum iis, quæ prorsus eadem extant apud

E

Harinfolum lib. 3 cap. 22 et duobus sequentibus. De-

nique addimus miracula, quæ subjiciuntur in MS. Cen-  
tulensi.

4 Floruit seculo Christi undecimo Angelraannus,  
sive Ingelrainus, primum monachus dein Abbas Cen-  
tulensis: a cuius præclaris gestis incipit Harinfolus  
librum quartum Chronicæ Centulensis, et capite octavo  
ista habet de scriptis hujus Angelraanni: Ingenii ipsius  
sagacis non facere mentionem, impiissimum duco  
errorem. Nam præcipiente sibi venerabili suo quon-  
dam Magistro, Domino scilicet Fulberto Carnotensi  
Episcopo, almiflui Confessoris Christi Richarii vi-  
tam, ab antiquis compendiose descriptam, versu  
heroico jucundiorem fecit: nihil pene extrinsecus  
addens, sedeundem sensum per omnia repræsentans.  
Sane miracula, quæ Dominus ac Salvator noster per  
eiusdem Sancti merita suo tempore exhibuit, in uno  
libello compingens, antiquis ejus miraculis compagi-  
navit: in quorum capite post ea, quæ supra texerat,  
sic exorsus est fari.

Vita metrica  
ab Angelraanno  
scripta,

Nunc ea completar, proprius quæ vidi ocellus.

Hæc Harinfolus. Divisit Poema suum Angelraannus in  
quatuor libros. In primo Titam ab Alcuino scriptam  
exhibit: in secundo et tertio mirarula, quæ duobus  
libris seculo nono exarata diximus: in quarto Relationem

hujus liber  
datur.

S. Richarii ac nonnulla miracula subscencta tradit.  
Scriptis autem adhuc Scholasticus nt presert titulus,  
et ipsa inscriptio Præfationis; idque ante annum 1029,  
quo Fulbertus obiit. Nobis hoc poema ex MS. Centu-  
lensi memoratus ante Joannus a S. Martino Congrega-  
tionis Fulienensis Arabiano transmisit, quod contulimus  
cum ante indicato codice MS. Regine Suecæ: in hoc  
deceant prævia disticha cum dedicatione ad Fulbertum  
Episcopum, sed contra quod pluris aestimamus, sub fi-  
nem, quæ ultimo capite damus, aderant miracula, quæ  
deceant in autographo Centulensi, si tamen omnia ad  
finem fuerint nobis descripta. Omittimus autem tres  
prioris libros, quod eadem omnia proferantur, excepta  
metri formæ; uti, si capita capitibus conseruantur, erit  
perspectum. Edidit librum primum Acherius, libri autem  
secundi ac tertii sola capitula: quæ ibi videri possunt.  
At quæ libro quarto Angelraannus se valuisse testatur, ab  
ipso optime sciri potuerunt, et quæ alibi non integra extant  
necessario dandu arbitramur: cum ea soluta summarim  
adjecta sint ad calcem Historie de ultima Corporis  
relatione.

F

5 Præter hæc quæ daturi sumus, habemus aliquem  
tractatum sive sermonem de S. Richario, ex MS. Bo-  
decensi

Sermo de  
S. Richario  
omissus.

Centulense  
monaste-  
rium:

Ibi S. Ri-  
charium  
invisi Da-  
gobertus  
Res.

Foreste mo-  
nasterium.

Vitam olim  
scriptam,

explicavit  
Alcuinus :

hic datum  
ex MSS.

et editionibus.

Miracula  
ex MSS.

**A** decensi in diocesi Paderbornensi, a Joanne Gamansio erutum, cum hoc exordio: Solennis est nobis dies ista, in qua Sacerdos nobilis Richarius descendere ineruit coelestia regna. Et hoc est ibidem clausula: Si quis de beato viro isto et Sacerdote Domini Richario pio corde plura quæsierit, legat librum ad Carolum Regem Francorum de virtutibus ejus plenarie descriptum, siveque desideratum in eo munus inveniet. Nobis vero ista sic dicta sufficiant. Sunt unum ibi dicta ex prefato libro excerpta, et hinc inde nonnullis ad captum vulgi interpositis moralibus sacrae que Scriptura locis elucidat: quæ ad institutum nostrum minus pertinent.

**B** *Alia malæ fidei,*

6 Alia Acta habemus ex MS. codice Centulensi a memorato Joanne de S. Martino transmissa: quæ etiam descripsimus ex codice Rubae Vallis cum prologo Alcuini: enjus ex parte est fastus, sed misera interpolatione corruptus. At quæ inserta sunt in dictis codicibus, seorsim exornata ipsi descripsimus in Archimonasterio Cisterciensi ex MS. codice secundo cum hoc titulo: Praefatio Niconis Diaconi et monachi in relatione nobilitatis et miraculorum S. Richarri, et in Praefatione ista habentur: Praecelsæ nobilitatis fastigia et inelyta signorum prodigia, quibus Deus omnipotens famulum suum olim præelectum Sacerdotem decoloravit Richarium, ab his quidein, qui eum in carne positum videre potuerunt, quamvis veracissime, ita tamen inculte ac negligenter perscripta sunt, ut magnus pudor videatur hæc proferre in publicum.... Quoniam venerabilis vir vitæ, Dominus Sigobardus, qui eidem in eremo comes extiterat, et a quo omnis gestorum ejus series primitus agnita est, tanta compunctionis et lamentationis profusione tenebatur, ut vix amplius obtinere valuerit vir sanctus et monachus ejus genitor Grimoaldus, quam quæ eodem libello videntur referri. Processu vero temporis jam lenito dolore, multo plura et miranda idem Sigobardus Fratribus innotuit;... vera quidem narratione, sed indocta locutione relata: que omnia nos vilitate sermonis exuimus, et verborum venustate fulcimus.

**C** 7 Hæc dictus Nicon Diaconus, in enjus relatione, uti in memoratis Actis interpolatis, primo deducitur Richarii stemma gentilium ex Rugenario, Chlodovei primi Francorum Regis Christiani fratre (enjus potestas valde magna describitur) per Alquarium, illius filium, Duxem Pontivensem: quamvis Sanctus ab Alcuino dicatur, non tam nobilibus parentibus ortus, quam moribus honestus, ita ut in rustica vita, quedam præsagia futuræ sanctitatis gereret. Quæ sic Angelanus explicat:

In quo nobilitas generis nec sola resulsa, Moribus in sanctis permansit denique constans, Ut laicus vitæ gereret præsagia sanctæ.

Hæc placit indicare, quod et nos, ob tam varia Acta needum examinata, utiquid ejus nobilitati ex stirpe Merovingica tribuerimus ad Acta S. Angilberti Abbatis xxii Februorii. Secundo dicuntur duo monachi Sacerdotes, scilicet SS. Caiocus et Frichorus, ductus S. Columbani ex Hibernia venisse. Verum cum secundum Mariannum Scotum et alios S. Columbanus ex Hibernia anno DLXXXIX venerit, procul hæc absunt a temporibus Dagoberti Regis, et melius nomen Columbani abest apud Alcuinum et Ingerranum. An illis regulæ S. Columbani adduixerint Centulam, et ita sit data occasio dicendi eos venisse cum S. Columbano, inquirunt alii. Tertio ite: Romanum Richarii duplex affingitur; primum susceptum anno DXXXIII, ad Joannem II Papam, cognomento Mercurium, qui sedet ab anno DXXXII, usque ad annum DXXXV; secundum resumptum anno DXXXVI ad S. Silverium Papam, qui sedet ab anno DXXXVI usque ad annum DXL: et medio tempore Sacerdos consecratus dicitur a Flavio Remensi Metropolitano, qui

adsum Concilio Arrvernensi anno DXXXV. Quis hos stupidos impostores non ruleat, qui in suo computa ad centum annos aberrant, et mox indicant adventum Dagoberti Regis ad S. Richarium. Nihil ergo ex hac relatione dandum arbitramur. Nonnulla inde excerpta miracula habet Mabillon, quæ apud eum videri possunt Arbitratur is, S. Benedicti regulam illic a primordiis aut certe non multo post viguisse. S. Angilbertus tempore Caroli Magni tria ibidem construit templum: primum ac maximum Salvatori Divoque Richario sacrum fuit, alterum Virgini Deiparæ, S. Benedicto tertium, ut vel tum viginis ibidem regulam ejusdem S. Benedicti, jam pridem ante introductam, non dubitemus.

**E** 8 Celebris est memoria S. Richarri ad hunc **xxvi Aprilis**, in pluribus sacris fastis: cuius nomen insertum est nographio Martyrologii Hieronymiani Lucensi, et Corbeiensi Parisiis excuso his verbis: Centulo, monasterio in Gallia, depositio S. Richarri. Usuardus ista hubet: In pago Pontivo, S. Richarri Presbyteri et Confessoris. Wandelbertus, SS. Cletum et Richarium hoc disticho honorat.

Sextaque Pontificis recolit certamina Cleti, Richarioque nitet vitæ cultore beatæ.

**F** In perantiquo Martyrologio Centulensi primo loco ista solabantur recitari: vi Kalendas Maji. In pago Pontivo, cœnobio Centula, natalis sanctissimi Patris nostri Richarri, Sacerdotis ac Fundatoris loci nostri, qui miræ abstinentiae et incessabilis prædicationis sectator, longe lateque miraculæ claruit; ac tandem Domino sibi revelante, temporalem vitam relinquens, coelestia regna concendit. Sequuntur passim alia exensa et manu exarata Martyrologia cum hodierno Romano. Altera solennitas, eaque, ut infra notatur, præcipua, ac triduo durans, cum maximo accolaram undique ad reverentium confluxu, ita describitur in MS. Centulensi Martyrologio ad vi Idus Octobris: Cœnobio Centula, optabilis Translatio pretiosi corporis sanctissimi Patris nostri Richarri, de eremo in locum monasterii a se fundati, ut Christi milites sua præsentia roboraret, quos verbo et exemplo antea educavit. Eodem die et sequenti hujus translationis meminerunt varia MSS. cum Greveuo, Canisio, Sausayo et alii. De ea infra agitur in Vita num. 74. Imo et hujus solennitatis Octava indicatur die xvi Octobris. Tertia solennitas indicatur in dicto Martyrologio Centulensi in Nonas Junii. Cœnobio Centula, gloriosa relatio sancti Patris nostri Richarri, Sacerdotis egregii et pretiosi Confessoris. Facta est ea relatio anno DCCCCLXXXI, per Hugonem Cupetum dein Regem Francorum creatum: et hæc infra lute describitur, ut fuit peracta. Demum ad diem xix Octobris hæc indicatur in codem Centulensi Martyrologio: Centula monasterio dedicatio Orientalis cryptæ, in honorem S. Mariæ et S. Richarri Sacerdotis gloriosi.

## VITA

Auctore Albino Alcuino Flacco.

Ex v codicibus MSS. collatis cum variis editionibus.

### PROLOGUS.

**D**omino semper venerabili, semperque desiderabili, piissimo sanctæ Ecclesie Tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo, vestræ Excellentiae perpes amicus Albinus. Remorante vestræ Excellentiae pietate in loco sancto et merito venerabili a Centula, cum et ego vestræ gloria servus, vestræ pietatis ibidem prosecutus vestigia, aliquantis per commorarer; oraverat meam parvitatem vir magnus in Christo, Dominus et venerabilis Abbas b Angilbertus, quo in laudem

Petente  
Angilberto,  
imo et Ca-  
rolo Magno,

b

A laudem Conditoris, qui mirabilis semper apparet in Electis suis, quemula libellum, stylo simpliciori digestum, de Vita sanctissimi ac vere magnifici Confessoris Richarii, cultus adnotarem. Dumque exauditis continuo precibus ejus, que ipsi divinae Majestati exaudibiles et caræ noscuntur, eundem mihi exhiberi libellum petissem; non parum miratus sum, eur tanti nominis Confessor, quem tantarum virtutum operatorem esse constabat, quemque prisca fama in miraculorum patratione post ipsos Apostolos nulli ferebat secundum, tam modico gestorum volumine potiretur. Idque milii stupescenti innotuit jam dictus memorabilis vir Angilbertus ac spirituales Fratres ejusdem sancti loci, haberi apud se, quin et apud diversas Ecclesias, c codicem alium grandioris quantitatis, in quo scilicet illa miracula legebantur, quibus non immerito sanctum Christi Confessorem omnis Gallia attollebat. Cujus simplex et minus polita locutio, quia Fratribus ad recitandum in populum apertior videbatur, sufficere sibi eamdem descriptionem consenserunt. Dumque in iis quæ rogabant prænotandis jamjamque animos applicare, repeute vestrae pietatis nuntio sum conuentus, ut ea quæ tractabam sic notarem, sicut vera vestrae sapientiae auribus inferenda. Hinc ego

B vocato Notario et fixo præ oculis jam dicto libello, ea quæ referre videbatur de conversione, de moribus, de continentia et sanctitate vere incomparabili, neenon et glorioso transitu ejus ad Christum, seu de relatione pretiosi corporis in locum priorem, dictatu admodum compendioso, titulo Vitæ beatissimi Patris Richarii, aptavimus: et nisi propria decipior imperitia, veluti pretiosum obrizum vestrae prudentissimæ sapientiae, ad ornandum dia dema Christianæ Philosophiæ, fide humili devotissime commendamus. Et quia in vestri pectoris cubili gloriam Christi, et Sanctorum ejus honorem regnare cognoscimus; hanc nostri tam beati opusculi Præfationem vestrae in Domino beatæ honorificentia dedicamus d.

## ANNOTATA.

C a Accessum Caroli Magni ad monasterium Centulense, ibique ab eo Pascha celebratum anno 800, testantur Annales Eginhardi, et alii ex MS. codice Joannis Tili, et alii ex MS. Antonii Loiselii tomo 2 Scriptorum historie Francorum ab Andrea du Chesne editi, item Vita Caroli Magni auctore incerto, et alia per monachum Egolismensem in eodem tomo 2, ac passim ceteri. Sed potuit postea ibidem fuisse cum esset in Augustum Cæsarem coronatus.

b Illustravimus ad diem 18 Februarii, Vitam S. Angilberti, qui dicto anno 800, in coronatione Caroli Magni in Natalitiis Christi Romæ adfuit.

c Hujus codicis, ut deperditi jam supra meminimus: aliqua ex eo miracula libro priori, de iisdem post scripto, inserta suspicatur Mabillanus.

d Hoc distichon in aliquibus MSS. et vulgatis additur, sed an Alcuini dubium nobis est:

Gesta Sacerdotis magni tenet ille libellus  
Richarii, eujus Centula corpus habet.

## CAPUT I.

Ortus, conversio ad vitam piam, Sacerdotium.  
Proximi adjuti, etiam Britanni.

T empore gloriosissimi Regis Francorum Dagoberti, qui et seculari potestate præclarus et Christiana religione nobilis effulxit (nam et Optimates suos dignitatibus exaltavit, et servos Dei honoribus a sublimavit) in illis, inquam, diebus plurima ulique monasteria a sanctis Patribus cœperunt construi :

neenon et multi ex laico habitu viri religiosi inventi sunt. Ex quibus Richarius quidam, natus in villa Centula province Pontivæ, velut Lucifer inter nubes oriens erexit, non tam b nobilibus juxta scelun parentibus ortus, quam inoribus hooestus et omni probitate devotissimus: ita ut in rusticâ vita quadam præsagia futuræ sanctitatis gereret. Contigit autem illo tempore duns Sacerdotes, sanctitate florentes et virtutum meritis fulgentes, quorum prior c Caedocus vocabatur, alter vero Frichorius, de Hiberniæ partibus in Pontivas pervenisse regiones; sed a rusticis et popularibus illius loci, propter insolentiam inoram, non sunt suscepti, nec digno eorum sanctitate honore tractati; sed magis injuriis afflictos et opprobriis castigatos, a finibus suis cœperunt eos expellere. Quorum violentiæ et sceleratis præsumptionibus futurus Dei famulus Richarius obviavit, Christique servos de manibus impiorum eripuit, et cum omni benignitate eos deduxit in domum suam; Deo providente, ut isti protegerentur et ipse salvaretur. Nec lucerna gratiæ Dei accensa diutius abscondi potuit; sed, ut patesacta est, lumen sanctitatis et prædicationis longe lateque ad salutem multorum sparsit. Nam introductos hospites suos cum magno caritatis honore curavit, eosque sibi verbum Dei prædicantes, cum tota humilitate et intentione audiuit. Nec frustra in terram bonam semen verbum Dei sparsum est: sed quod aure audiebat, hoc radicitus corde retinebat, et centenos in horrea Christi, ut postea luce clarius et sanctitate et miraculorum ostensione claruit, fructus germinavit.

E 3 Igitur ex prædicatione famulorum Dei et adspiratione gratiæ Divinæ compunctus, ad lacrymas conversus, confessionem suorum fecit peccatorum; et in conspectu omnipotentis Dei ardenter venientia petens, lacrymis absolvit, quod ignoranter ab adolescentiæ illecebris peccavit: et qui Dominum suscepit in famulis suis hospitalitatis gratia, susceptus est a Domino d in misericordia et pietate. Nam ex eo tempore e initium saecula religionis sumpsit, et ad altiora pietatis fastigia gradibus quotidie humilitatis scandere nitebatur: et arreptuim semel vitæ iter, fidei passibus peragere conatus est: atque posteriora obliscens, se in anteriora cum Apostolo extendit: illius versiculi per singulos gradus memor, Ibunt Sancti de virtute in virtutem; quatenus perveniret ad id quod sequitur, Videbitur Deus deorum in Sion. Itaque mox ab initio conversionis suæ tam dura se castigatione constrinxit, ut post longa et diuturna jejunia, pane hordeaceo cinere commixto, et aqua lacrymis temperata, fessum jejunis corpuseculum resocillaret, f omni deinceps vitæ suæ tempore nihil admittens laitoris edulii: et hujus cibi sustentaculo bis tantum in hebdomada sumpto, die scilicet Dominica et quinta feria, devotus Christi athleta vigiliis et orationibus die noctiisque Domino militabat; non aerei verberans, sed corpus suum castigans, ne futurus Christi prædicator in aliquo reprobis inveniretur.

F 4 Sed his atque hujusmodi virtutum gradibus et sanctissimæ vitæ moribus Deo acceptabilis, dignis successibus ad Sacerdotalem pervenit honorem: ut cui prædicationis devotio inerat, bonoris dignitas non decesset. Quem honorem ut famulus Dei magna humilitate ornavit, et vera caritate excoluit, et verbi Dei prædicatione ampliavit, atque velut bonus agricultor spinas peccatorum de agro Domini Evangelico vomere eradicavit, et arida corda superno perpetua salutis rore irrigavit. Sed et Divina clementia post ejus irrigationem, in isto populo plurima fidei dedit incrementa. Unde et omnibus prædictus vir Dei Richarius honorabilis factus est et carus: quia quod ore prædicavit, exemplo ostendit; et viam vitæ,

Vitam S.  
Richarii  
expolit.

D  
rectore  
accino  
ex ms.  
b  
SS. Caedocum  
et Frichorium  
excipit.

c

art meliorem  
frugem se  
convertit,

d

Phil. 3, 13

Psal. 83, 8

cum magna  
ritate austeri-  
tate,

F

fit Sacerdos et  
concionator,

quam

Richarius  
Pontivensis,  
a

AUCTORE  
ALCUINO  
EX MS.  
misericors  
in pauperes,

Job. 29, 15

et leprosos :

Isa. 58, 7

omnibus ver-  
bum vitae  
distribuit :

1 Cor. 4, 3

peccata ob-  
lata capti-  
vata liberat.

Britannos  
transmarinos  
adit et exco-  
lit.

Mal. 25, 21

A quam aliis sermone monstravit, ipse prior actu præ-  
eucurrit.

5 Quidquid vero ei populus in stipendia prædicatio-  
nis sponte obtulit, omnia pauperibus dividere  
festinavit : indignumque ei visum fuit de crastino  
præsentis vitæ cogitare, qui divitias æternæ vitæ  
accipere anhelabat. Ideo oblata ab hominibus distri-  
buit, ut promissa a Deo acciperet. Felix commercium,  
ut qui parva ac transitoria hilariter distribuerat,  
magna et æterna feliciter esset accepturus. Nam  
studiosissimus fuit pauperum consolator, peregrino-  
rum susceptor, viduarum defensor, pupillorum et  
orphanorum pater : ita ut verissime de eo sanctissimi  
Job testimonio dici potuerit : Oculis suis cœco,  
pes clando, et pater orphano : et causam quam ne-  
sciebam, diligentissime perseruantabar. Quapropter  
undique ad cum infirmi confluebant : quos hæto  
suscipiens animo, medelam eis consolationis per  
sanetas orationes præbebat. Nec leprosos vel ele-  
phantiacos exhorruit, sed quasi fratres amplexaba-  
tur, balneisque eorum membra sancia fovebat : ea-  
demque post ipsos ingressus est, magis ea pietate  
illos emundans, quam se comminaculans : prophetic  
sermonis non surdus auditor, dicentis : Egenos va-  
gosque induc in domum tuam, et nudum vestimenti-  
tis tuis cooperi, et carnem tuam ne despexoris.

6 Nec solum carnali refectione ad se venientes  
fovebat, sed etiam spirituali sanctæ prædications  
solatio reficere eos non cessavit. Et sicut miserorum  
idoneus ubique fuit consolator, ita superborum du-  
rus castigator esse non timuit. Illos pietatis cle-  
mentia elevabat, hos severæ invectionis censura de-  
primebat. Nec terrena potestatis iram foris metuebat,  
quem timor interius divinae potentiae totum corrobo-  
rabat; pervipendens divitium minas, ut præco veri-  
tatis existeret. Nec fuit arundo vento agitata, ut eum  
aura humanae vel laudis, vel detractionis commovere-  
ret : sed in ore solidæ veritatis consistens, ab hu-  
mano die secundum Apostolum judicari contempsit :  
viamque regiam incedens, nec a dextris propter  
terrores potentium, nec a sinistris propter blan-  
ditias adulantium declinabat. Quapropter magnam  
plebem Domino Deo suo in hac præsenti provincia  
acquisivit, et sibi honorem perpetuuni promernit.  
Unde populus, cernens ejus in Christo devotionem  
religiosam, cœpit eum attentius honorare, et multa  
ei pro eleemosynarum largitione afferre : quæ ille,  
ut erat Dei et proximorum dilectione plenus, omnia  
in pauperum elargitus est solatia, maximeque in ca-  
ptivorum expendit redemptionem. Nam alios, occultis  
diabolica frande peccatorum vinculis obligatos, per  
sedula prædications lortamenta, solvebat; alios,  
seculari captivitate oppressos, pecuniae largitione  
redemit : ut illi spiritualiter absolti, jucundarentur  
in Domino; et isti carnali servitute liberati, con-  
verterentur ad Deum.

7 Et non solum in his regionibus, per pietatis  
opera vel per prædications lumina, prædictus vir  
Dominii clarus esulsa : sed ut Lucifer aequoreos  
Oceani campos transiliens, præco diurni luminis  
nocturnas suo exortu discutit umbras: sic ille in  
ultramarinas Britanniae regiones, ad expellendas  
ignorantiae tenebras, lumen veritatis suo sparsit ad-  
ventu : scilicet ut sicut in ipsis regionibus, sic et in  
illis alios a servitute diabolica, alios a captivitate  
carnali liberaret. Illis verbum Dei infudit, ipsis ca-  
ritatis pretium impedit, ut pro temporali redem-  
ptione æternam reciperent libertatem. Sic ergo bonus  
Dominicæ pecuniae negotiator, duo duplicitis  
caritatis Dei et proximi talenta multiplicare studuit,  
quatenus cum multiplici laboris sui fructu Domino  
suo obviare posset, et hanc vocem audire juen-  
dissimam : Euge serve bone et fidelis, quia su-

per pauca fuisti fidelis, supra multa te consti- D  
tuam; intra in gaudium Domini tui. Fertur vero,  
dum causa prædications in Britannia diutius  
moraretur, subito illi venisse in mentem, aliquos sui  
juris sub servitute se reliquise in Gallia. Itaque do-  
lore percussus, dixit ad suos : Heu ! nostros sub  
servitute dimisimus in patria, dum huc alios libera-  
turi venimus, maximeque scio eos cito esse moritu-  
ros. Sed ite festinanter, navemque condescende, et  
eos facite ingenuos, priusquam moriantur. Illi haud  
segniter præceptum secuti paternum, in patriam ve-  
nerunt ; predictosque servos viri Dei salvos et inco-  
lumes invenerunt, eosque, veluti jussi erant, manu-  
mittentes, fecerunt ingenuos : qui non post multum  
temporis, sicut sanctus vir Dei prædixerat, defuncti  
sunt. O quanta clementia est Dei Christi, qui famulo  
suo pietatis affectum inseruit, et servorum ejus mor-  
tem futuram ostendit ! quatenus illi misericordiae  
merces de suis non periret, et illos morientes servi-  
tutis jugum non gravaret; qui et ob alienos liberan-  
dos tanti itineris periculum subire non timuit, et ex  
eo tempore neminem nisi juris sub servitutis jugo  
retinere voluit ; sed ubique omnes ad se pertinentes  
libertate propria perdonavit ; ne in propriis durior  
esse videretur, qui in alienos mitissimus apparere  
gestiebat ; et mercedem, quam et aliis congregavit,  
de suis accumularet. E

#### ANNOTATA.

a Aliis, excoluit. Auctor Chronicus Centulensis cap.  
4 exorsus intexere hanc Vitam, mox caput 5 subicit,  
ad explicacionem primæ hujus periodi, et ut Sanctus  
non intelligatur sub Dagoberto Rege natus, sed sub eo  
jam grandævus magna emicuisse sanctitate.

b Hunc locum supra examinavimus : et hinc alia  
Acta, quæ eum Rayanarii Regis et fratri Chlodovei ne-  
potem dixerunt, rejecimus.

c Eorum Acta hinc et aliunde decerpta, dabimus 30  
Maii, quo Centula coluntur.

d In aliis MS. in misericordia pœnitentiae, aut  
misericordie pietate.

e Habitum religionis scribit Auctor Chronicus Cen-  
tulensis lib. I cap. 6.

f Hæc verba : Omni deinceps vita tempore nihil  
admittens laudioris edulii, habemus in codice MS.  
nostro, eaque etiam habet Acherius ; alibi vero passim F  
desunt.

#### CAPUT II.

Gesta cum S. Rictrude et Rege Dagoberto.  
Secessus in Silvam Crisiacensem.

Igitur prædications officio in Britannia peracto,  
cum multiplici verbi Dei fructu reversus est in pa-  
triam; ne dum in aliena mense quereret mercedem,  
in propria perderet : et tanto se ardenter servituti  
Dei subegit, quanto viciniorum sibi diem remuneratio-  
nis esse presensit. Nam seipsum quotidianis je-  
juniis maceravit, mortificatione carnis constrinxit,  
vigiliis afflixit, orationibus munivit, caritate confir-  
mavit, spe corroboravit, fide armavit ; nulli malum  
pro malo reddens, nullius adulator, neminem con-  
temnens ; ut viam veritatis prior ipse incederet,  
quam ceteris prædicando monstraverat. Sic vir Dei  
galea salutis indutus, et gladio verbi Dei accinctus,  
et lorica justitiae undique circumdatus, atque scuto  
fidei armatus, calceatnsque in præparationem Evan-  
gelii pacis, processit in prælium publicum contra  
antiquum hostem, omnia tela ejus ignea fortissimo  
fidei umbone repellens : quotidianisque triumphis  
spolia multa victo teste reportavit in Ecclesiam  
Christi, tam metuendus humani generis iniicio,  
quam

Reversus  
sanctis  
exercitiis  
vacat :

*multos  
Christo ac-  
quirit :*

*S. Richradem  
invisil.*

*a*

*b*

*ejusque filium  
in equo peri-  
clitatem  
sorbat,*

*et deinceps  
asello ut:  
statuit :*

*Dagoberto  
salutaris  
dat montia :*

A quam humano generi pernecessarius: utpote qui non suum tantum, sed multorum quæsivit saltem. Ideo justum est, ut multorum ore in Christo laudetur, multorum per Christum redemptor: cuius non tanti est miracula narrare, quæ ab eo gesta sunt: quanti miraculorum cognoscere virtutem, qua celesti Regi in diebus suis multum acquisivit populum. Nam officium prædicationis omnium signorum ostensione magis esse non dubium est; licet non defuerit, pro temporum opportunitate vel rerum convenientia, signorum perpetratio, quæ per eum Divina peregit clementia.

9 Quodam namque tempore maligni spiritus tentatio ad verecundiam accidit viro Dei, quam Dei misericordia ad laudem ei concessit evenire. Visitavit enim equitando quandam Deo devoutam feminam, a Richradem nomine: et cum jam, post dulces vitae epulas et post colloquia salubria, ipse vir Dei ad senso equo ad propria remeare disposisset; femina predicta, juxta morem, equitantis vestigia Patris secuta est, habens in ulnis b filiolum suum; ut parvulus quoque benedictione hominis Dei roboretur, quem ipse ante sacrobaptismate Deo regeneraverat. Accipiente itaque infantem equite venerando, seu ad benedicendum, seu ad osculandum, antiquus

B hostis, omnibus bonis inimicus, immisit equo ferocitatem qui huc illucque dentibus frendens, pedibusque calcitrans, et toto corpore insanitus, inconsueto impetu per campum discurrere coepit. Quod pavida cernens mater, oculos avertit; ne moriente videret filium, quem servus Dei sa- viente equo manu tenebat. Familia vero pro morte pacri vel casu viri Dei strepere, plangere, ejulare non destitit. Sed dextera Christi, que Petrum trepidantem levavit, ne mergeretur in undis; puerum cadentem sublevabat, ne allideretur in terris. Nam oratione a famulo Dei facta, puer incolumis quasi avicula pervenit ad terram, et equus redditus est mansuetudini sue. Et mater quidem filium suum, super terram sannii et risulentem, suscepit in ulnas suas: ipse tamen Sacerdos Dei non equo iter agere, sed asello mansuetissimo ex eo tempore voluit. Si ergo, miserante Deo, tentatio maligni hostis illi versa est in laudis honorem: et superbìa equi, facta est humilitatis gratia et magistra. Nam non erat immemor Dominum Christum, dum ad redemptionem properaret humani generis, asello iter egisse, non equo: sic et ipse, dum propter salutiferam prædicationem per multa quotidie festinaret loca, asellum

C sibi portitorem sufficere judicavit. Quocumque autem iter agebat, aut Psalmi in ore ejus resonabant, aut salutis ex ore ejus prædicatio audiabatur. Nec mirum, si Christum semper prædicaret lingua, quem semper gerebat in corde, per quem pius consolator misericordia fuit, et durus invector potentibus; illorum inopiam clementi misereratione relevans, istorum superbiā severa castigatione reprimens.

10 Nam quodam tempore Rex potentissimus Dagobertus, rogante viro illustri Gislemaro, easdem venit in partes, et virum Dei ut se saerosanctis ejus orationibus commendaret, invisere contigit. Qui ipse fainulus Dei et sanctitatis sue benedictione roboravit, et Sacerdotali auctoritate libera voce castigavit; denuntians ei, ne in seculari superbiret potentia, ne in fugitiis speraret divitiis, ne vanis adulatio extolleretur rumoribus, ne caducis gauderet honoribus; sed magis Dei timeret potentiam, illiusque immensam laudaret gloriam; humanam vero potentiam vel gloriam nullam putaret, quæ subito velut volutilis umbra recedat, et tanquam spuma super aquam, tentationis flante vento, evanescat; atque hoc potius timendo cogitaret, quia potentes potenter tormenta patientur; et cui plus

datur, plus exigetur ab eo. Qui autem vix sufficit pro se solo rationem reddere Deo in die iudicij, quomodo poterit supportare rationem reddere pro tantis millibus populi sibi commissi? Idecirco quisque magis timere potest præcessere, quam subesse: quia qui subest, pro se solo rationem reddet Deo, qui autem præsumt, pro omnibus rationem redditum sunt, qui sub eorum sunt potestate constituti. Quia castigatione Rex, ut fuit sapientissimus, benigne suscepta, gaudens ejus libera veritatis fiducia. Sacerdotem Christi secum ad convivium venire rogavit. Qui Christi confortatus exemplo, secularium non respuentis convivia, ut prædicationis sumeret occasionem; venit cum Rege ad mensam ejus, totaque die illa et nocte, inter epulas letitiae, verbi Dei dapes salutiferas convivis suis ministravit. Cujus constantia mormum et instantia prædicationis præfatus Rex delectatus, cœpit enim ex animo amare et honore prosequi, intantum ut ea ipsa die aliquid de censu suo ad luminaria domus Iei ei ei condonaret: ratum aestimans, ut sicut ipse invisibilis prædicationis lumine ab eo illuminatus esset, sic visibili luce per eum dominus Domini illustraretur; et quod intus ei fulgebat in fide, hoc foris fulgesceret in ecclesia; memor præcepti Domini, quo dicitur, *Sic luceat lux vestra eorum hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum, qui in celis est: itemque in Psalmo, In lumine tuo videbimus lumen; id est, in lumine fidei quod fulget in mente, lumen foris scintillabit quod splendescit in opere.*

11 Exinde autem famulus Dei, quia ab hominibus honorabatur, homines fugere meditabatur; ut honores temporales declinando, honores aciperet perpetuos: crenumque concupivit, quatenus liberius soli Deo vacaret, et contemplativos carperet fructus, qui ad id usque temporis in actualibus hand segniter desudarat; sciens a Domino dictum de Maria, sedente secus pedes ejus, et verbum vitæ attentius audiente, Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferret ab ea. Hujusque memor sententiae, d monasticam vitam petiit, quo secretius sola caelestia mente rimaretur; ecclesiae regimen e alteri tradens, quam ipse in Centulo vico Christo fundaverat. Porro Gislemarus, vir illustre et Christianæ religionis devotus amator; simul et Maurontus, nobilis quicdam vir, et terrarum vel silvarum ad Regem pertinentium servator; præbuerunt ei locum manendi in f silva Crisciæensi, qui et ipse Maurontus postea, seculari habitu deposito, monachus factus F est in eodem loco: cumque viro Dei mansionem solitariam preparasset, Christo g monasterium construere inchoavit.

12 Vir igitur Dei habitationem, illam cum uno solo h commilitone, ingressus est; parvo tantum turgumculo, vilissimo opere facto, contentus, ut habitatio vita conveniret; superfluum aestimans, seenili contemptorem aliquid seculi deliciaram habere velle. At mibi tanta se mortificatione carnis castigavit, tanta jejuniorum et vigiliarum assiduitate maceravit, ut vix ossa arentia dissipatis juncturis sibi adhaerent, et trementia baculo regente vestigia difficile moveret. Jam mente seculo major, sola caelestia semper cogitabat; quantumque mundo alienus, tantum Deo proximus erat; illum quotidie vincens in crebro, a quo Adam olim victus est in paradyso: super aspidem et basiliscum ambulans, caput quotidie antiqui conterens serpentis, temporalia contempnens, aeterna sola suspirans, scalam somniantis Jacob omni hora ascendens, atque per angustiam viam quæ ducit ad vitam incedens, iter summum assiduis innivit orationibus. Nec clausa tunen multis firmos curat. *et*

AUCTORE  
ALCUINO  
EX MSS.

*prandet  
cum eo :*

*c  
censum a  
Rege in lumi-  
narla accepit.*

*Matt. 5, 16*

*E .  
Psal. 35, 10*

*eremum  
petit:*

*e*

*f*

*g*

*bi qua ei-  
tam caelestem  
peragit :*

*multos in-  
firmos curat.*

A *tius sui fulgoris radiis longe lateque magis innotuit. Quapropter undique ad hominem Dei diversis fatigati infirmitatibus confllexerunt, quos sanctorum medicinis orationum sanavit; omnesque ad se quocumque morbo afflictos venientes, vel tristitia cu-juslibet rancore angustiatos, sanos et hilares domum reineare fecit i; nec in domo salutis diu in morbus manere valuit, sed quanto propius accessit, tanto velocius recessit. Mili vero non singulas virtutum ejus species nominatim enarrare propositum est, sed vita sanctitatem paucis perstringere verbis; ne eloquii mei tarditate, multiplex signorum per eum gestorum fama magis obscuretur quam laudetur.*

## ANNOTATA.

a *Colitur S. Rictrudis 12 Maii.*

b *Hic est S. Maurontus, qui colitur 5 Maii: quem a S. Richario per sacrum baptisma fuisse regeneratum scribit in S. Rictrudis Vita Hucbaldus monachus Elnonensis. Est autem alius a Mauronto silvarum tunc Regis servatore, de quo mox agitur.*

c *Terram vocabulo Campanium donasse dicitur Dagobertus lib. 4 Chronicorum Centulensis cap. 21 Hariulfus autem lib. 1 cap. 18 nominat territorium quoddam in pago Pontivo, quod dicitur Campania, ubi habentur villa tres, ex illa die sancto viro et post ejus transitum Centulo conobio servientes, quarum prima vocatus Altavillaris, secunda Rebellis mons, tertia Valerias.*

d *Imo, ut nunc loquimur, eremitiam: ubi solus, sire p̄p̄os ageret.*

e *Ocialdo, perfectae ac probatae sanctitatis viro, Ita Hariulfus lib. 1 cap. 19. De eo infra agitur.*

f *Decem millibus passuum Centulu distat Silva Cricciacensis. Malebrancus de Morinis lib. 3 cap. 39, quia in editis corrupte nominabatur Silva Tristiacensis, Nepunsem silvam ad Lisiam hic imaginatus est sibi.*

g *Foreste monasteriorum etiamnum appellantur, proprium habet Abbatem, et ob causum exiguum monachos pauros Ordinis Benedictini.*

h *Hariulfus vocat Sygobardum, apice nobilitatis fulgidum: idem nomen mox infra capite seq. exprimitur.*

i *Dictus cum Hariulfus hrc subjungit: Nec mirum si Deo carus homo ab hominibus frequentabatur, cum ipsa quoque animalia, omni carentia ratione, ad obsequendum Dei servo promptissima essent. Denique siquando, quod infrequens erat, contigisset enim necessitatibus corporalibus quidpiam comedendo concurrere; illae aves, quarum multiplicitate nemora replebantur, ita intrepide ante illius ora descendebant, et geniculis ejus vel scapulis insidebant, ut non insensata animalia, sed tamquam filios affectuose patri inhärentes, ipsa rei qualitate putares. Porrigebantur eis sancti viri manibus aliquae mīcæ, et quea pro sni duritia vel austeritate hominibus nsibus essent inhabiles, ipsis avibus, nunc voce nunc pennis adulantibus, gratissimæ fieri videbantur.*

## CAPUT III.

Pius obitus. Corporis translatio Centulum: miracula.

**D**octoribus ergo illa relinquens, quo sine præsens hoc seculum sancta illa anima deseruerit, solum mihi dicere sufficiat. Nam auctore Spiritu sancto, quo semper vegetatus est, præscius diem advocationis sue, qua felicitatem diu desideratam accepturus erat, et semper adjungendus Christo, quem semper amaverat; vocavit ad se Sigobardum commilitonem suum, dixitque ei: Seio, fili mi, seio, quod finis

meos non tardat; et Regem meum, quem diu con- D  
cupivi, citius videbo; et utinam tam propitium mihi servo suo, quam desiderabilem Sanctis suis. Sed tu, fili mi, præpara vasculum corpusculo meo quo condatur, non superfluo studio, sed necessario usu: ut illic servetur in illum diem, quo corruptela haec vertatur in incorruptionem, et mortale hoc induatur immortalitate: et para te cuia omni diligentia, dulcissime fili, nt ubi dies illa qua: mihi modo appro-pinquat, tibi advenerit, te paratum inveniat. Ego vero ingredior viam universæ carnis: tantum mihi misericors sit Salvator mundi: et me modo defendat ab hoste, qui me olim redemit ab hoste; et quem praesentis vitae habui consolatorem, aeternæ vite mihi inveniam largitorem. Haec discipulus a Patre audiens, lacrymis perfusus, taenam præcepta secutus; lignum inveniens fidit, cavavit, et corpori Patris ceaptavit, piisque fletibus rigavit quod fecit, pene prius lacrymis implens ainaris, quam paternis membris: aptatumque ut petuit sareophagum in loco præfinito a Patre compositum. Interim vero dum tristia Patri filius pararet obsequia, validior Patrem coquebat infirmitas, et in frigido corpusculo vix ha-litus remansit extremus, nec tamen ab orationis cessavit officio vel divinæ laudis obsequio: et dum salutifero Corporis et Sangvinis Christi Viatico suum iter munivit, inter gratiarum actiones et verba orationis, vi Kalend. Maji spiritum emisit: positusque est in sepulcro a discipule, in loco ubi ipse præceperat.

14 Sed mirum dictu: inter exequias paternas su-bitu discipulus separe eppressus, vidi in visu quasi raptus esset in aulam splendidissimam omnique de-core pulcherrimam, immo solis luce clariorem: in qua B. Richarium præclaro et hilari vultu vidi habitantem, sibique loquentem: Ecce, Frater Sigobarde, quale mansionem præparavit mihi Deus, pro vili quæm habui in terra, pulcherrimam in cœlo, pro contemptibili gloriosam, pro obscura lucidissimam, et pro fumosa omni suavitate renidentem. Evigilans autem Sigobardus, lætior opus exequiarum perfecit, Deo providente ut filius consolaretur, et Patrem ei gloria ostenderetur. Conditus est ergo, ut prædicti, Miles Christi, ubi suo Regi militaverat. Sed non multo a post Fratres a Centulo monasterio cum suo Abbe Ocioaldo, viro religioso et Sancti successore, venerunt, et corpus b S. Richarri tulerunt, posueruntque in loco, quo et nunc eum magna meritorum gloria requiescit. Ibi enim præstante Deo, per servi sni Reliquias, nova saepius audiuntur miracula geri, ut fides precantium patesiat, merita sancti viri ostendantur, et in servo suo Christi laus celebretur, sicuti dictum est, Laudate Dominum in Sanctis ejus.

15 Quidam contractus corpore debilis, sed fide robustus, frequentabat orando sancti Dei sepulcrum: qui optat sanitatem subito recepta, dedit gloriam Deo, quod infirmus venisset et sanus recederet. In enjus miraculi memoriam, usque hodie sustentacula infirmitatis illius pendent in ecclesia S. Richarri. Sed et multoties daemonicæ, ad corpus Sancti Dei suorum obsequio deducti, divina conce-dente elementia a vexatione maligni spiritus liberantur. Quodam tempore vinculis et catenis constricti quidam per publicam ducebantor plateam, quæ est juxta B. Richarri ecclesiam: qui cum eminus ad viri Dei propinquarent templum, voce magna clamare cœperunt, sancte Richari salva nos: et statim ruptis vinculis absoluti sunt.

16 Item clades magna, qnam venenosam lacer-tam vocant, longe lateque morte amara habitatores terræ interfecit; et vix, ab ea tactus, vivus evasit. Percussusque est ea peste quidam e Fratribus S. pestis curatur:

Richarii:

A Richarii: qui licet mortem timeret propter cladem, vita tamen non desperavit propter Patronum. Ergo, quasi ad certa suffragia, comitantibus Fratribus, eum currit ad sepulcherum viri Dei: ibique communiter oratione facta, et ipse liberatus est a morte, et omnes defensi sunt a plaga, nec aliquis ex illis Fratribus mortifera clavis ejus vastatione percutitus est. Nec solum illi liberati sunt, sed et si quis a longe veniens, plaga tactus pestifera, ad S. Richarii cum fide fugiat solatinum, etiam cum clade mortis evadit perieulum.

17 Unde intelligi datur, quantam habeat apud Deum potestatem pro nostris intercedendi peccatis, si cum fide clamemus ad illum, qui tanta est virtute praeditus depellendi morbos ab illis qui cum fide vennunt ad eum. Nam patet ex miraculis, qualis sit ex meritis; et anteacta vita fulgescit in opere subsequenti: ita ut non sit opus dubitare de sanctitate, dum tantus est in virtute. Intelligite hinc, Fratres carissimi, qui pauper voluit esse pro Christo, quales modo habeat divitias cum Christo: et qui appetiit esse contemptibilis inter homines, quam gloriosus regnet inter Angelos, honorem quem fugit in terris, nunc possidens felicissime in celis. Quapropter dignum est ut ab omnibus honorificetur, qui omnium

B Dominum semper amavit: propensius tamen a nobis, qui ejus corpori quotidie assistimus: quatenus quos filios genuit in doctrinis, dignos possideat heredes in meritis. Nec illi tantum prodest nostra laudatio, quantum nobis ejus imitatio: magis illi placet imitator devotus, quam laudator otiosus. Unde Fratres carissimi, et sanctissimi Patres, et Fili jucundissimi, totiusque sanctae Congregationis populus, qui ad tanti Patroni festa convenistis, dignos vos facite, ut Dens omnipotens per ejus intercessiones, vestras exaudiat orationes. Ornate vosmetipsos spiritali pulchritudine, supereminens caritatis gloria, victoris fidei fortitudine et spe suavissima de Christi bonitate, sequentes semper sanctorum Patrum vestigia: ut per eorum gradientes exempla, illorum societate digni efficiamini; et secundum Apostolum abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit sennet ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum: cui est gloria in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Spatio v mensium et xii dierum, id est a vi Kalendas Maji, usque ad vii Idus Octobris. Ita in aliis Actis interpolatis.

b Corpus ab omni corruptione liberum sicut ab omni dilectione seculi cor possederat liberum. Ita ibidem.

c Loquitur auctor, non in persona propria, quasi ipse fuerit monachus Centulensis; sed ejus qui haec esset in festo S. Richarii, ex more, praelecturus monachis et populo Centulæ collecto.

## MIRACULA

Auctore monacho Centuleensi,  
Ex MSS. Codicibus Antuerpiensi, alio Reginæ Sueciæ, et editione Acherii.

LITER PRIMUS.

Miracula ab anno DCCLXIV parata.

#### CAPUT I.

Miracula sub Henrico et Elizacaro Abbatibus facta.

Sanctorum sacra miracula, operante divina cle-

mentia, Angelico didicimus oraculo esse propalanda, qui inter cetera loquitur ad beatum Tobiam: Sacramentum, inquiens, Regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. Qua nos admonitione tacti, ea quæ pro meritis beati Richarii miracula divina peregit dignatio, litteris mandare studiuimus: et quia incuria antiquorum omnia prætermissa videntur, nisi pauca quæ in vita ipsius attulata sunt; opera pretium duximus, quæ fidelium ad stipulatione testium collegimus, incipere a moderamine regni piissimi Cæsaris Ludovici; et cetera usque in præsens, quantum facultas memorie suppetit illorum, deducere.

2 Anno sacrae Incarnationis Domini nostri Jesu octingentesimo quartodecimo, Indictione septima, dum felix Francia, sub gloriissimi Cæsaris a Ludovici moderamine, omni venustate floreret; obtinuit, beneficia ipsius Principis, Heriens Abbas regimen monasterii B. Richarii: quod dum teneret, adeptus est quidam suis precibus ex vassallis ipsius, nomine Heneto, villam Sidruudem, quæ erat in sorte Fratrum deputata ad calceamenta et ad quædam illorum alia vestimenta. Ipsa est nimurum, sicut antiqua suis posteris intimavit industria per generationis ordinem, quam venerabilis Pater noster Richarius solebat mansionis hospitium tenere, cum Oceanus aquoreos transfretare campos studuerat; parsim salutiferæ incumbens prædicationi regionis Britannie, partim etiam in captivorum desudans redemptione. Fuit enim prope nemus, quod usque hodie aliquod sui dat indicium, ubi illum accolæ loci ipsius, et in iter carpendo et inde redendo lassitudinem corporis temperare, et sacras fundere orationes, linea genealogiae ducente, prodiderunt. Inter quæ erat quædam fagus, juxta quam jugiter ipsum consuetæ insistere orationi indem coloni tradiderunt, quæ postea ab illis in reverenti honore habita est. Quam animi devotionem sancti viri ut quedam nobilis femina, ad cuius dominatum ipsa possessio pertinebat, aure cordis percepit, quæ vocabatur Sigetndis (a qua postea ipsum territorium obtinuit b nomen), in tanto caritatis glutino dilexit eum, ut ei ipsam villam traderet perpetuo habendam. Hanc dum consecutus esset prædictus Heneto, cœpit libera ea uti potestate. Quadam autem die, dum rura illius circumiret, super jam dictam fagum venit: quam dum enormem esse intinxit esset, jussit incidere, et quia apta esset ad ministerium socii jndicavit. Cui sui servi professi sunt se minime hoc audere perpeti, eo quod paterna traditione didicissent, illum esse sacratum cunctum, et ibi B. Richarium consueisse orare, cum transmarinos peteret fines, et ei omnes istius rei capitulum texuerunt. Quod ille superba mente contempsit, dicens hanc esse vanam observationem, et ob hoc non debere dimitti ut non incederetur. Qua vi constricti, fecerunt ut a suo domino acceperant mandatum. Sed dum incisa fuisset et per partes truncata, superiores findi potuerunt: et cum ventum esset ad penultimum, d invenerunt ibi capillos, velut Reliquias, et quasdam barbie incisiones: quos cum ceteri in honore haberent, ille omnes jussit spargere, confirmans deinentium opus esse. Cum vero ultimam findere tentassent cum malleis et eneis et omni hujus generis machinamento, repulit omnia, et indivisibilis permanit: et dum fatigarentur casso labore, ita ut erat integer, jussit carro imponi, et ad dominum ubi ipse habitabat deferri: et vocavit quendam columnam, nomine Herrardum, cui delegata est providentia illius, rogans sibi equum adducere, et ut ipse secum iret gratia leporini venatus imperavit: erat enim ipse Herrardus hujus Indi sciolus. Et ubi vix equitassent spatium, quantum bis aut ter jactus est funde, cœpit anxiari et se profiteri

D  
AUCTORE  
ALCUINO  
EX MSS.  
Tob. t2, 7  
Prologus.

In villa  
Sidruude,

E

b  
fagum ora-  
tione S. Ri-  
charii cele-  
brem exel-  
dens,

F  
e

d

graviter

AUCTORE  
ALCUINO  
EX MSS.  
morbo le-  
thali pu-  
nitur :

et in truncu  
fagi Cruz  
Inventa,

postea cum  
truncu eva-  
nuit :

Tilia vi  
ventorum  
secta,

In Integrum  
restituitur,

fons a B.  
Richario  
caritus im-  
petratur.

A graviter infirmitate torqueri. Qui dum hortaretur a prædicto Herrardo, ut si descendis et equo, et paulatim in sinu quievisset illius, sperare se illum levius habere, censens; et nequaquam illi juvocauen præstítit, sed infirmitate crescente, ut potuit, ad villam unde discesserat remeavit.

B Serdi autem, ut ab illo jussi fuerant, detulerunt partem fagi insectibilem, et ante januam domus illius projecerunt. Quod dum ibi jaceret, et nulla spes restaret fissura; in ipso die quidam ex colonis; Istane est, ait sociis qui aderant, pars fagi quam nostra tot molimina adjuncta funderem nequiverunt? Cui cum fidem rei darent; Videtur, inquit, mihi facili patere divisioni. Et accepta securi, quasi tentando, ad primum ictum ferientis illico divisa est, et inventa est quadam Crux, qua inserta erat uni ex illis partibus et in altera vult impressa videretur, ostendebat: quam an Sanctus ipse incidisset, dum illic orationi vacaret et crescente mole arboris circumferenta est; an divinitus pro miraculo tanti viri insita, incertum habetur. Hoc illi qui aderant ut viderunt, nimio terrore perculsi sunt; initioque consilio; ita ut erant partes cum Cruce, intulerunt in apothecam sub custodia cuiusdam Heroldi, ad eujus curam ipsum ministerium respiciebat. Qui ostium sera obfirmans, non tantum propter hujusmodi rei, sed etiam quia quosdam sui Domini thesauros ibi servabat recessit: nocteque subsequente, cum se in ipsa apotheca sopori dedisset, et adhuc partes cum Cruce ibi essent, seris et vectibus munivit ostium. Et mane facto, nihil de illis partibus nec de Cruce invenit; atque ingenti maetu perterritus, omnibus intimare studuit tam mirabile hujuscemodi factum. Quod illi audientes et omni solicitudine perscrutantes, minime reperebunt; quod et usque hodie manet ineognitum. Prædictus vero Heuto, quinto fere die in infirmitate positus, spiritum emisit. Hac autem ita se habere ex multis ipsis villa incolis, præsentim Herrardi et Heroldi, quos superius postuumus, qui interfuerere, testimonio confirmata sunt.

C 4 Nec illud silentio tegendum videtur, quod temporibus e Elizacharis Abbatis, successoris Herici, accedit in villa supradicta. Erat quædam tilia, in manso dominico, qua non parvam molem corporis præstabat. Haec autem quadam nocte vi ventorum taeta, usque adeo concussa est, ut de summo usque deorsum in quatuor sectiones funderetur, terræ coequata, radicibus tantum fixa. Hunc dom die il lucescente ita esse comperit quidam ex Fratribus monasterii S. Richarii, nomine Egelwinus, eoi ipsa f obedientia erat imposta, rogavit suos ut prepararent cuneos et malleos, quatenus in crastino flascones et quæcumque essent necessaria inde fierent. Sed vanus labor eos fecellit: nam ut primo mane expediti ad hoc peragendum opus venerunt, ita incolument atque in pristino statu erectam conspicuunt arborem, excepto quod cicatrices a summo usque ad ima parebant, ac si nullum istius rei dampnum persessa fuisset: quæ multo postea duravit tempore, easdem cicatrices in testimonio conservans.

D 5 Fertur ab antiquis traditum esse, quod B. Richarius dum adhuc pro cœlestis patriæ palma militarem duceret vitam in terris, in prædicto sæpe territorio hospitium haberet apud memoratam Dei ancillam: quæ cum magna familiaritate ei jungetur, utpote eouis vitam in Dei opero conspiciebat assiduam, petuit eum, ut suis sacris pœribus apud omnipotentis Dei elementiam obtineret, qualiter dictari mereretur in aquæ largitione: erat enim ibi valde necessaria. Qua pœce ejus coactus, orasse perhibetur: post orationem autem suam in terram fixisse baculum, atque mox erupisse fontem, g qui usque in præsens ibi perdurat, illud exhibens ad

quod orationibus saneti viri primitus enituit. Multa binc dii poterant, sed omittere illa decrevimus, quia ad ea transire festinamus, quæ, ubi præclarum ejus corporis margaritum conditum babet omnipotens Deus, oh sui militis gloriam, ad salutem hominum operari dignatus est.

E 6 Quidam paterfamilias, divitiis valde inelytus, in Burgundionum regione positus, honorifice degebat: cui liberoru[m] facultas erat sublata, nisi tantum in unius filie aspectu (quæ in annis locata virginis, spes sola remanserat superstitis) quam diræ passio paralysis adeo angebat, ut nec manus ad os valeret porrigerere. Cumque ea pater proprios per quæc loca Sanetorum causa hujus circumduceret negotii, et nullum alipiseretur medicamentum, contigit a suis desperari eam posse nancisci incolumentem. Iстis autem eorū tenebris obvolutum habentibus, accidit una noctium, ut per visionem compellaretur pater illius, a quodam sibi ignoto, talibus affaminibus: Vade, inquit, in Franciam regionem ad plagas Boreales, ducens tecum unicam filiam dilectam, et perquire venerabilis S. Richarii monasterium, quod situm est spatio quindecim leucarum a porto h[ab]entis Quentowic, ibique seito ob ipsius merita illam pristinam consequi sanitatem: et quia tres ibi habentur ecclesiae, præpara quæc plurimos cereos, ut unicuique altari proprium superponas cereum: nec multum differre stude, quia in proximo ipsius Sancti magna aderit festivitas. Ille vero expergefactus congratulans visioni quam celere non distulit jussa implere: paratisque omnibus itineri necessariis com multo comitatu et filia lecticæ imposita, utens interrogatorio calle, ad supradictum pervenit cœnobium. Et cum ibi ante fere duorum spatia die rum festivitatis illius advenisset, substitit ejus præstolans adventum; et quia mos in illo tempore, instituente præclaro Abbate jam dicto Elizachiar, deerat limna monasterii feminis tetigisse, a meridie climate bina extendit tentoria. Cum autem præclaræ solennitatis, quæ septimo Idos Octobris colitur, vigilia advenisset, sumptos unicuique altari superposuit cereos, et quædam minuscula obtulit B. Richario, nec non Fratribus largitus est suorum quantitatē aliquam thesaurorum: Fratres vero gratia mutuæ caritatis vicem rependere snae humanitatis studuerunt. Cum igitur in ipsa venerabili die, post peracta Missarum solennia, ex i vinatico S. Richarii, et ex suarum apothecarum vino mitterent ei benedictionem; illa jam dicta illius filia, quæ sœva paralysis possederat, auditu ipso vinatico, petuit sibi ex ipso dari potum. Cumque procuratrix illius vellet sua manu vas assumere, et solito ipsius ori porrigerere; illa renuit, sed extensa insolito manu uteunque potum ori attulit, totumque hausit. Illo autem perhausto, surrexit incolumis, et convivas omnes in amore Confessoris Christi deprecata est bibere, pergens in eirenitū, et unicuique congruum dans poculum: et pater omnesque sui in gloriam et laudem Dei versi sunt, quod Sancti sui nomen longinquis etiam manifestat regionibus. Quæ intantum sanitatem adepta est, ut equitando ad sua remearet.